סיכום-ביניים: ליברליות מאחורי הקלעים

פרק 5: מסקנות והמלצות

- 81 ביבליוגרפיה
- 84 נספח מס' 1: נתונים סטטיסטיים - פריון, לידות, והפסקות הריון
- נספח מס' 2א': הצעה לתיקון החוק שהועלתה ע"י הוועדה לבדיקת
- 86 האיסורים החלים על הפלות מלאכותיות, 1974
- 88 נספח מס' 2ב': חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון), תשל"ז-1977
- נספח מס' 2ג': חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון), תשל"ז-1977 -
- 90 כולל תיקוני תש"ם

פרק 1: מבוא

מזה שנים מתנהל בישראל ויכוח ציבורי אודות זכותה של האשה להחליט לבדה על ביצוע הפלה מלאכותית. המחלוקת בתחום אינה מתמצה בשאלות רפואיות אלא משקפת פערים בין תפיסות עולם דתיות וחילוניות וניגודים בין העדפותיו של הפרט לבין צרכי המדינה.

שינוי זה הפך את הצעת מומחי הדמוגרפיה בדבר צמצום תופעת ההפלות לבעייתית יותר, שכן במקרה שהפונה לביצוע הפלה משתייכת לאוכלוסיה "חלשה" מבחינה סוציאקונומית, מניעת ההפלה עלולה להביא את משפחתה למצב דומה לזה של אותן משפחות מרובות ילדים שהוועדה לבעיות הילודה נתבקשה ב-1962 להציע דרכים לשיפור מצבן.

בשנת 1978 נכנס לתוקפו החוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון), תשל"ז-1977, המכונה "חוק ההפלות". על פי חוק זה נתאפשר אישור ביצוע הפלה מלאכותית על סמך

סיבות שאינן רפואיות בלבד. רק משנה זו ואילך הוחל באיסוף נתונים סטטיסטיים אודות ביצוע הפלות מלאכותיות בנפרד מהפלות טבעיות, ו-1979 היתה השנה הראשונה שלכל אורכה נאספו נתונים כאלה.

כפי שכבר צויין ועדות כאלה כבר פעלו בעת עבודת הוועדה והיא אף נעזרה בחבריהן במסגרת עבודתה, כך שהמדובר בהמלצה למיסוד ולהסדרת תקנות בנידון.

על בסיס המלצות הוועדה, בנובמבר 1975 הגישו 24 חברי-כנסת, מהקואליציה והאופוזיציה גם-יחד, הצעת חוק בענין ההפלות. לאחר הליכי חקיקה ממושכים התקבל ב-31 בינואר 1977 ה"חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון), תשל"ז-1977".<sup>4</sup> החוק נכנס לביצוע ולתחולה ממשית רק שנה לאחר פרסומו (קדמן, 1979). החוק שנתקבל היה דומה למדי להצעת החוק של הוועדה לבדיקת האיסורים, אך בחוק הוגבל במפורש הפטור מאחריות פלילית אך ורק לרופא נשים (ולא למי שאינו בעל הסמכה בתחום זה), וכמו כן נוסף בו סעיף הקובע כי אין במתן אישור ע"י ועדה להפסקת הריון "כדי לחייב רופא נשים להפסיק הריונה של אשה אם הדבר הוא בניגוד למצפוננו או לשיקול דעתו הרפואי".

לדבריו, ביטול
"הסעיף הסוציאלי" "יביא לכך, כי לראשונה בתולדות החקיקה בישראל תוצא
קבוצת אוכלוסיה במצוקה חברתית כלכלית בהוראה מפורשת אל מחוץ למסגרת
החוק והזכאים לשירות ציבורי" (קדמן, 1979:325).

בסופו של דבר בוטל בכ"ז "הסעיף הסוציאלי", וכתוצאה מכך נותרו ב"חוק
לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון) תשל"ז-1977" אך ורק סעיפים, שעמ"ג

לקבוע אם אשה המועמדת להפסקת הריון מתאימה להם או לא, אין צורך בהכשרה במקצוע העבודה הסוציאלית, אלא במקצוע הרפואה (סיכון האשה או הוולד), או שאף אין צורך בהכשרה מיוחדת כלשהי (גיל האשה אינו מתאים, ההריון נובע מיחסים אסורים עפ"י החוק או מיחסי עריות, או שהוא שלא מנישואין).

כך, למשל, מציינת ישורון-ברמן (1969) כי בשנת 1965/66 פנו 907 נשים לוועדות להפסקת הריון שפעלו ליד בתי-חולים באיזור תל-אביב, סלייטר ושות' (1979) בדקו את רשימותיה של ועדה להפסקת הריון שפעלה בבית-חולים מסויים בירושלים בשנים 1972, 1974 ו-1975, ומצאו כי במהלך 3 שנות הסקר פנו לאותה ועדה 480 נשים בבקשה לאשר להן הפסקת הריון.

בעקבות קבלת "החוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון), תשל"ז-1977" נשלחו למנהלי בתי-החולים הכלליים הנחיות בנידון ע"י ראש שירותי האשפוז במשרד הבריאות. בחוזר צויינה דרך עבודת הוועדות להפסקת ההריון. לאחר קבלת מסמכים רפואיים מהפונה ומילוי פרטים נוספים אודותיה, אמורה מזכירת הוועדה להפנות את הפונה לבדיקה אצל רופא גניקולוג במוסד בו מתקיימת הוועדה.

וגם באותן פעמים נדירות בהן מתקיים קרב בנושא זה, הריהו בא בדר"כ דווקא ביוזמת אותם חוגים, שחבריהם לא-תמיד שותפים למלחמות של ממש.
- המהות הממשית של התכנים שיוצקו לתוך האלטרנטיבות שנסקרו לעיל תלויה, כמובן, בהשקפת-עולמם של הגורמים שיבחרו לנקוט בהן.

בביליוגרפיה

דוידס, ליאו

1981 הפלות יזומות כיום: עובדות, בעיות, ואפשרויות. המרכז לדמוגרפיה, ה' בטבת תשמ"ב - 31 בדצמבר 1981.

הוועדה לבדיקת האיסורים החלים על הפלות מלאכותיות

1974 דין וחשבון של הוועדה לבדיקת האיסורים החלים על הפלות מלאכותיות. ירושלים, תמוז תשל"ד - יולי 1974. התפרסם ב: בריאות הציבור שנה 17 מס' 4: 505-427.

הוועדה לבעיות הילודה

1966 דין וחשבון של הוועדה לבעיות הילודה. מוגש לראש הממשלה. כרך א': סיכום הממצאים והמלצות. ירושלים, אייר תשכ"ו - אפריל 1966.

היחידה לתכנון המשפחה במרפאת קופ"ח ברמת-השרון

1986 התפתחות יחידת תכנון המשפחה במרפאת קופ"ח ברמת-השרון. אוגוסט 1986.

המרכז לדמוגרפיה

1980 יעדים ואמצעים למדיניות דמוגרפית. המרכז לדמוגרפיה, משרד העבודה והרווחה.

1982 ידיעות המרכז לדמוגרפיה, גליון מס' 3, חשון תשמ"ג - נובמבר 1982.

1986 ידיעות המרכז לדמוגרפיה, גליון מס' 11, אב תשמ"ו - אוגוסט 1986.

ועדת ראש-הממשלה לילדים ובני-נוער במצוקה

1973 דין וחשבון הוועדה לילדים ובני-נוער במצוקה. מוגש לראש-הממשלה. סיון תשל"ג - יוני 1973.

חביב, יעקב

1973 "ילדים בישראל". נספח לדין וחשבון הוועדה לילדים ובני-נוער במצוקה. סיון תשל"ג - יוני 1973.

יפה, נורית

1977 תכנון המשפחה בישראל. ירושלים: החוג לדמוגרפיה, האוניברסיטה העברית.

ישורון-ברמן, ט

1969 "סיבות לדרישת האשה להפלה מלאכותית בגלל הריון בלתי רצוי". הרפואה כרך ע"ו חוברת י' (כ"ז באייר תשכ"ט): 456-452.

ישורון-ברמן, ט

1975 "מגמות בדרישת נשים לביצוע הפלות יזומות". בריאות הציבור שנת 18 מס' 2: 207-203.

לוסקי, א., א. רון וז. זקלר

1977 פניות לוועדות להפלות של קופת-חולים - 1976. מרכז קופת-חולים, פרסום מס' 4.1.77.

ליכטנשטיין, הרב אהרן
1974 "חוות דעת הלכתית". נספח ד' בדין וחשבון הוועדה לבדיקת האיסורים החלים
על הפלות מלאכותיות. ירושלים, תמוז תשל"ד - יולי 1974. התפרסם ב:
בריאות הציבור שנה 17 מס' 4: 495-501.

משרד העבודה והרווחה
1979 "מדיניות בתחום תכנון המשפחה: הוראות משרד העבודה והרווחה מיום
21 בפברואר 1979". חברה ורווחה כרך ב' מס' 3: 332-330.

1984 "יעוץ והכוונה בשאלות של הפסקת הריון". משרד העבודה והרווחה הוראה
מס' 3.17, 17.6.84, תאריך תחולה: 1.7.84.

סלייטר, פ., ד. ויינר ומ. דייויס
1979 "בקשות להפלות יזומות שנדחו בירושלים, 1972-74". בריאות הציבור שנה 20
מס' 4: 277-281.

עצמון, אבינעם
1979 "ההפלה המלאכותית מנקודת-מבט מוסרית". חברה ורווחה כרך ב' מס' 3:
310-302.

פולישוק, ז. וח. ש. הלוי
1965 "גורם עדתי בהפלות ובלידות מוקדמות". הרפואה כרך ס"ח חוברת ט'
(כ"ט בניסן תשכ"ה): 291-295.

פלד, ציונה ונני בקמן
1978 הפלות יזומות בישראל: מחקר התנהגותי על פניות לוועדות להפסקת הריון.
ירושלים: המכון למחקר חברתי שימושי, אלול תשל"ח - ספטמבר 1978.

פלד, ציונה וחביבה שימרלינג-בר
1973 תכנון משפחה בישראל: התנהגות וגישות של פרופסיונלים. חלקים א', ב'.
ירושלים: המכון למחקר חברתי שימושי, תמוז תשל"ג.

פרס, יוחנן
1986 "פריון כשאיפה אישית וכערך חברתי". מתוך: תכניות ותקצירים - ליקווי
פוריות והשלכותיהם: הכנס הארצי ה-6 של האגודה הישראלית לתכנון המשפחה
(כפר המכביה, רמת גן, 5 במאי 1986).

ביצוע ותקנות
שר הבריאות ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי, בהתייעצות עם שר המשפטים, להתקין תקנות לביצועו.

- אי-תחולת
הגנת "צורך"
ביטולים
- .8 סעיף 18 לפקודת החוק הפלילי, 1936, לא יחול על עבירה לפי חוק זה.
- .9 סעיפים 175 ו-177 לפקודת החוק הפלילי, 1936 - בטלים.

נספח מס' 2 ב: חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון), תשל"ז-1977

- הגדרות
1. בחוק זה -
"מוסד רפואי מוכר" - מוסד או מרפאה ששר הבריאות הכיר בהם כמוסד רפואי לענין חוק זה, והודעה על כך פורסמה ברשומות;
- "רופא נשים" - רופא מוסמך שהוא בעל תואר מומחה ביילוד ובגיניקולוגיה שניתן לו על פי פקודת הרופאים (נוסח חדש), תשל"ז-1976 (להלן - הפקודה), או רופא מוסמך המתמחה, לשם קבלת אותו תואר, במוסד רפואי מוכר בפיקוחו של רופא בעל התואר האמור.
- איסור הפסקת הריון
2. מי שהפטיק ביודעין הריונה של אשה, בין בטיפול רפואי ובין בדרך אחרת, דינו - מאסר חמש שנים או קנס חמישים אלף לירות.
3. לא ישא רופא נשים באחריות פלילית בשל הפסקת הריונה של אשה אם נתקיימו כל אלה:
(1) הפסקת ההריון נעשתה במוסד רפואי מוכר;
(2) ניתן מראש אישור בהתאם לסעיף 5.
- ועדה
4. אישור לענין סעיף 3 יהיה מאת ועדה של שלושה; את חבריה יקבע, במוסד רפואי מוכר שהוא בית חולים רשום כאמור בסעיף 25 לפקודת בריאות העם, 1940 - מנהל המוסד, ובמוסד רפואי מוכר אחר - שר הבריאות או מי שהוא הסמיך לכך; וזה הרכב הועדה:
(1) רופא מוסמך שהוא בעל תואר מומחה על פי הפקודה ביילוד ובגיניקולוגיה;
(2) רופא מוסמך נוסף שעיסוקו הוא באחד המקצועות הבאים: יילוד וגיניקולוגיה, רפואה פנימית, פסיכיאטריה, רפואת משפחה, בריאות הציבור;
(3) אדם הרשום כעובד סוציאלי על פי חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958.
- אישור
5. (א) הועדה רשאית, לאחר שנתקבלה הסכמתה המודעת של האשה, לתת אישור להפסקת ההריון אם ראתה שיש הצדקה לכך מחמת אחת מאלה:
(1) האשה היא למטה מגיל הנישואין, או מלאו לה ארבעים שנה;
(2) ההריון נובע מיחסים אסורים לפי החוק הפלילי או מיחסי עריות, או שהוא שלא מנישואין;
(3) הוולד עלול להיות בעל

12. תחילה
תחילתו של חוק זה שנה לאחר פרסומו ברשומות, אולם שר הבריאות רשאי לקבוע בהודעה ברשומות כי התחילה תהיה במועד מוקדם יותר.

נספח מס' 2 ג': חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת הריון), תשל"ז-1977 - כולל תיקוני תש"ם

חוק העונשין, תשל"ז-1977

סימן ב': הפסקת הריון

312. בסימן זה -
"מוסד רפואי מוכר" - מוסד או מרפאה ששר הבריאות הכיר בהם כמוסד רפואי לענין סימן זה, והודעה על כך פורסמה ברשומות; "רופא נשים" - רופא מוסמך שהוא בעל תואר מומחה ביילוד ובגיני-קולוגיה שניתן לו על פי פקודת הרופאים (נוסח חדש), תשל"ז-1976 (להלן בסימן זה - הפקודה), או רופא מוסמך המתמחה, לשם קבלת אותו תואר, במוסד רפואי מוכר בפיקוחו של רופא בעל תואר האמור.
313. מי שהפסיק ביודעין הריונה של אשה, בין בטיפול רפואי ובין בדרך אחרת, דינו - מאסר חמש שנים או קנס חמישים אלף לירות.
314. לא ישא רופא נשים באחריות פלילית בשל הפסקת הריונה של אשה אם נתקיימו כל אלה:
(1) הפסקת ההריון נעשתה במוסד רפואי מוכר;
(2) ניתן מראש אישור בהתאם לסעיף 316.
315. אישור לענין סעיף 314 יהיה מאת ועדה של שלושה; את חבריה יקבע, במוסד רפואי מוכר שהוא בית-חולים רשום כאמור בסעיף 25 לפקודת בריאות העם, 1940 - מנהל המוסד, ובמוסד רפואי מוכר אחר - שר הבריאות או מי שהוא הסמיך לכך; וזה הרכב הוועדה:
(1) רופא מוסמך שהוא בעל תואר מומחה על פי הפקודה ביילוד ובגיניקולוגיה;
(2) רופא מוסמך נוסף שעיסוקו הוא באחד המקצועות הנאים: יילוד וגיניקולוגיה, רפואה פנימית, פסיכיאטריה, רפואת משפחה, בריאות הציבור;
(3) אדם הרשום כעובד סוציאלי על פי חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958.
אחד מחברי הוועדה לפחות יהיה אשה.
316. א. הוועדה רשאית, לאחר שנתקבלה הסכמתה המודעת של האשה, לתת אישור להפסקת ההריון אם ראתה שיש הצדקה לכך מחמת אחת מאלה:
(1) האשה היא למטה מגיל הנישואין, או מלאו לה ארבעים שנה;
(2) ההריון נובע מיחסים אסורים לפי החוק הפלילי או מיחסי עריות, או שהוא שלא מנישואין;
(3) הוולד עלול להיות בעל מום גופני או נפשי;
(4) המשך ההריון עלול לסכן את חיי האשה או לגרום לאשה נזק גופני או נפשי;
(5) (בוטלה).